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 كمية الادارة والاقتراد/ جامعة الكهفة
 :مخصالس
العلاقةَّبيؽَّتظؾرَّالقظاعَّالساليَّوالشسؾَّالإقتراديَّفيَّدولةَّالإماراتَّبإىتسامَّمتدايجَّفيَّالدشؾاتَّالأخيخةََّّإن َّ

َّيتعمقََّّبإستخجام َّفيسا َّمتبايشة َّنتائج َّالى َّالجراسة َّتؾصمت َّحيت َّمختمفة، َّورياضية َّقياسية َّومشيجيات أساليب
بظبيعةَّوحجؼَّإستجابةَّالشسؾَّالإقتراديَّلمتغيخاتَّالتيَّتحجثَّفيَّتظؾرَّالقظاعَّالساليَّ،َّنتيجةَّلعجمَّالتجانذَّ

اتَّالعخبيةَّالستحجةَّإىتساماًَّكبيخاًَّبيؽَّالإقتراداتَّوإختلافَّمدتؾىَّتظؾرَّالقظاعَّالسالي،َّولقجَّإىتستَّدولةَّالإمارَّ
بتظؾيخَّالقظاعَّالسرخفيَّوالأسؾاقَّالساليةَّمؽَّخلالَّتبشيَّمجسؾعةَّمؽَّالإصلاحاتَّالإقتراديةَّوإصجارَّالعجيجَّ

َّالإقتراد، َّفي َّالسالي َّدورَّالقظاع َّلتفعيل َّوالإشخافية َّالتشغيسية َّالتذخيعات َّفيََّّمؽ َّيديؼ َّالإقترادي إنَّالشسؾ
قترادَّالسحميَّفيَّحالةَّتؾجييوَّبرؾرةَّصحيحةَّنحؾَّقظاعاتَّالإقتراد،َّوكحكَّتحميلَّزيادةَّالقجرةَّالإنتاجيةَّللإ

مؤشخاتَّالشسؾَّالإقتراديَّوأثخىاَّعمىَّالقظاعَّالساليَّإعتسجتَّعمىَّإستكسالَّمتظمباتَّالجانبَّالعسميَّوالشغخيَّ
َّوالإس َّالإستقخائي َّالتحميل َّإسمؾبي َّبيؽ َّبالجسع َّالبحث، َّفخضية َّوأثبات َّالبحث َّأىجاف َّتحقيق َّمؽَّوبغية تشباطي

 خلالَّتحميلَّالبياناتَّوتتبعَّتظؾراتياَّعبخَّالدمؽَّوالؾاقعَّالإقترادي.
 .(القظاعَّالسالي،َّالشسؾَّالإقتراديَّ،َّقياسَّمؤشخاتَّالعسقَّالسالي)الكمساتَّالسفتاحية:َّ

 
 
 
 
 
َّ
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The development of the financial sector on economic growth in the 
United Arab Emirates for the period (2000-2020)َّ

Dr. Hanan Abdul Khader Hashim Al-Musawiَّ
researcher: Malath Muthanna Musaَّ

College of Administration and Economics / University of Kufa 
Abstract: 
The relationship between the development of the financial sector and economic 
growth in the UAE has been of increasing interest in recent years by using different 
standard and mathematical methods and methodologies. The level of development 
of the financial sector, and the UAE has paid great attention to the development of 
the banking sector and financial markets by adopting a set of economic reforms and 
issuing many regulatory and supervisory legislations to activate the role of the 
financial sector in the economy. Economic growth contributes to increasing the 
productive capacity of the local economy in the event of Orienting it correctly 
towards the sectors of the economy, as well as analyzing indicators of economic 
growth and its impact on the financial sector, it relied on completing the 
requirements of the practical and theoretical side, in order to achieve the objectives 
of the research and prove the hypothesis of the research, by combining the 
methods of inductive and deductive analysis through analyzing data and tracking its 
developments over time and economic reality. 
Keywords: )financial sector, economic growth, measuring indicators of financial 
depth(.َّ 
 

  السقدمة
حغيتَّالعلاقةَّبيؽَّتظؾرَّالقظاعَّالساليَّوالشسؾَّالإقتراديَّفيَّدولةَّالإماراتَّبإىتسامَّمتدايجَّفيَّ

َّبإستخجام أساليبَّومشيجياتَّقياسيةَّورياضيةَّمختمفة،َّحيتَّتؾصمتَّالجراسةََّّالدشؾاتَّالأخيخة
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الىَّنتائجَّمتبايشةَّفيساَّيتعمقَّبظبيعةَّوحجؼَّإستجابةَّالشسؾَّالإقتراديَّلمتغيخاتَّالتيَّتحجثَّفيَّ
َّالقظاعَّ َّمدتؾىَّتظؾر َّوإختلاف َّالإقترادات َّبيؽ َّالتجانذ َّلعجم َّنتيجة ،َّ َّالسالي َّالقظاع تظؾر

َّالإمارَّ َّدولة َّإىتست َّولقج َّالسرخفيَّالسالي، َّالقظاع َّبتظؾيخ َّكبيخاً َّإىتساماً َّالستحجة َّالعخبية ات
َّمؽَّ َّالعجيج َّوإصجار َّالإقترادية َّالإصلاحات َّمؽ َّمجسؾعة َّتبشي َّخلال َّمؽ َّالسالية والأسؾاق

َّالتذخيعاتَّالتشغيسيةَّوالإشخافيةَّلتفعيلَّدورَّالقظاعَّالساليَّفيَّالإقتراد.
 مذكمة البحث 

ثخةَّفيَّالشسؾَّالإقتراديَّرغؼَّتقاربَّالإقترادياتَّتكسؽَّمذكمةَّالبحثَّعمىَّطبيعةَّالعؾاملَّالسؤَّ
فيَّبعضَّالجولَّمساَّيجعلَّعيؾرَّإختلافَّفيَّجيؾدَّىحهَّالإقترادياتَّلحلَّالسذكلاتَّالستعمقةَّ

َّبالشسؾ،َّوكحلػَّلعجمَّإستقخارَّالأوضاعَّالدياسيةَّوإنعكاساتياَّعمىَّالدياسةَّالإقترادية.
 أىسية البحث

يديؼَّفيَّزيادةَّالقجرةَّالإنتاجيةَّللإقترادَّالسحميََّّتخجعَّأىسيةَّالبحثَّالىَّإنَّالشسؾَّالإقترادي
َّالشسؾَّ َّمؤشخات َّتحميل َّوكحك َّالإقتراد، َّقظاعات َّنحؾ َّصحيحة َّبرؾرة َّتؾجييو َّحالة في

َّالإقتراديَّوأثخىاَّعمىَّالقظاعَّالسالي.
 ىدف البحث 

َّالجخلَّ َّالإجسالي، َّالسحمي َّ)الشاتج َّالإقترادي َّالشسؾ َّمؤشخات َّوتحميل َّقياس َّالى َّالبحث ييجف
َّ َّمجةَّالقؾمي( َّخلال َّالستحجة َّالعخبية َّالإمارات َّدولة َّفي َّالسالي َّالقظاع َّعمى وتأثيخىا

َّ.0202-0222البحث
 فرضية البحث

يدتشجَّالبحثَّعمىَّفخضيةَّمفادىاَّإنَّتحميلَّمؤشخاتَّالشسؾَّالإقتراديَّفيَّدولةَّالإماراتَّذاتَّ
َّتشسيةَّإقتراديةَّوصشاعيةَّمدتجامةَّوتستمػَّعؾائجَّريعيةَّمؽَّقظاعاتَّإنتاجيةَّمتشؾعة.

 شيجية البحثم
إعتسجَّالبحثَّلإستكسالَّمتظمباتَّالجانبَّالعسميَّوالشغخيَّوبغيةَّتحقيقَّأىجافَّالبحثَّوأثباتَّ
فخضيةَّالبحث،َّبالجسعَّبيؽَّإسمؾبيَّالتحميلَّالإستقخائيَّوالإستشباطيَّمؽَّخلالَّتحميلَّالبياناتَّ

َّوتتبعَّتظؾراتياَّعبخَّالدمؽَّوالؾاقعَّالإقترادي.
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 هيكمية البحث
َّ َّالبحث َّفخضية َّالأولَّولإثبات َّتشاول َّمباحث، َّثلاث َّعمى َّتقديسو َّتؼ َّفقج َّمشو، َّاليجف وتحقيق

مؤشخاتََّّوخرصَّالثانيََّّجيَّللإقترادَّالإماراتيَّنغخةَّمؾجدةَّحؾلَّطبيعةَّالسشاخَّالساليَّوالشق
ثَّقياسَّمؤشخاتَّالعسقَّبيشساَّخرصَّالثالَّالشسؾَّالاقتراديَّفيَّدولةَّالإماراتَّالعخبيةَّالستحجةَّ

َّالستحجة.الساليَّفيَّالإماراتَّالعخبيةَّ
 تطهر القطاع السالي عمى الشسه الإقترادي في دولة الامارات العربية الستحدة

 : نظرة مهجزه حهل طبيعة السشاخ السالي والشقدي للاقتراد الاماراتي السبحث الأول  
َّودبيََّّ َّعبي َّأبؾ َّىي: َّإمارات َّسبع َّتزؼ َّإتحادية َّعخبية َّدولة َّىي َّالستحجة َّالعخبية الإمارات

َّال َّورأس َّوإقميسيَّوالذارقة َّدولي َّمالي َّمخكد َّتسثل َّوالفجيخة،وىي َّالقيؾيؽ، َّوأم َّوعجسان، خيسة
رئيديَّومخكدَّتجاري.وتقعَّالاماراتَّفيَّغخبَّالداحلَّالذخقيَّلذبوَّالجديخةَّالعخبيةَّفيَّجشؾبَّ
َّمعَّ َّمذتخكة َّبحخية َّحجود َّوليا َّالعخبي َّلمخميج َّالجشؾبي َّالذاطيء َّعمى َّتظل َّآسيا َّقارة غخب

الغخبَّحجودَّبحخيةَّوبخيةَّمعَّالسسكمةَّالعخبيةَّالدعؾديةَّومؽََّّالذسالَّالغخبيَّمعَّدولةَّقظخَّومؽ
،َّوتعجَّالاماراتَّواحجةَّمؽ0ََّّ(كؼ502322َّالجشؾبَّالذخقيَّمعَّسمظشةَّعسان،َّوتبمغَّمداحتياَّ)

َّالتجاريةَّفيَّالخميج،َّوىشاكَّالعجيجَّمؽَّالذخكاتَّالتيَّتتظمعَّعمىَّالحرؾلَّعمىَّ َّالسخاكد أىؼ
َّفييا َّاستثسارية َّ،ََََّّّّ)َّفخص َّالاقترادي َّودورىا َّالامارات َّدولة َّفي َّالسالية َّالاوراق سؾق

http//www.qulfbase.com/ar/gcc/index/2?t=3،2014401ََّّ،ص َّوتعسلَّ( ،
السجسؾعةَّالكاممةَّمؽَّالسؤسداتَّالساليةَّوعجدَّكبيخَّمؽَّالأعسالَّوالسيؽَّغيخَّالساليةَّالسحجدةَّ

يةَّ،وَّتعتبخَّدولةَّالإماراتَّالعخبيةَّالستحجةَّفيَّجسيعَّأنحاءَّالبلادَّلتدييلَّالأنذظةَّالساليةَّوالتجارَّ
َّالكبيخَّعمىَّالخيعَّالشفظيَّإذَّشكلَّ َّالاماراتيَّبالاعتساد َّويستازَّالاقتراد َّكثيفَّالشقج. اقتراداً
َّالجاريَّ َّالعام، َّالانفاق َّلتغظية َّاللازمة َّالجولة َّايخادات َّفي َّالخئيذ َّالعشرخ َّومذتقاتو الشفط

انَّالايخاداتَّالشفظيةَّقجَّمكشتَّالجولةَّمؽَّالانفاقَّوالإنسائي،َّالستدايجَّمشحَّمشترفَّالدبعيشات.َّوَّ
السباشخَّعمىَّتشفيحَّالسذاريعَّالانسائيةَّوالانتاجيةَّوالخجمية،َّومذاريعَّالبشىَّالتحتيةَّ)َّالسظارات،َّ

 (Anti-money launderingالسؾانئ،َّالسجارس،َّالسدتذفيات،َّالاترالات،َّالظخق....الخ(َّ
and counter-terrorist financing measures in the United Arab 
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Emirates,2020,p.6َّ )َّ َّمؽَّ. َّوالسذتخيات َّوالاجؾر َّالجوائخ َّعمى َّالجاري َّانفاقيا َّعؽ فزلا
تفعيلَّالدؾقَّالسحميَّوتقجيؼَّالجعؼَّوالتحؾيلاتَّمؽَّدونَّمقابلَّفيَّمختمفَّالسجالات،َّوبالتاليَّ

َّ َّالى َّيييئ َّالحي َّالامخ َّالاقترادية َّالقظاعات َّجسيع َّفي َّالخاص َّالقظاع َّمعانذظة جلاتَّرفع
َّالشسؾَّالقظاعيَّوالكمي

ََّّالستحدةَّأولًا: التطهرات الاقترادية والاجتساعية والدياسية في دولة الامارات العربية
َّمشترفَّ َّخلال َّمتدارعة َّواجتساعية َّاقترادية َّتظؾرات َّالستحجة َّالعخبية َّالامارات َّدولة شيجت

َّم َّزيادة َّثؼ َّومؽ َّعالية َّاقترادية َّنسؾ َّمدتؾيات َّتحقيق َّالى َّادت ،َّ َّالجخلَّالدبعيشات عجلات
لتداىؼَّفيَّرفعََّّالسدتؾىَّالاستيلاكيََّّوالسعيذيَّلمسؾاطشيؽَّوالاجانبَّالسكيسيؽَّفيَّجسيعَّانحاءَّ
الجولة،َّوحققتَّجسيعَّالقظاعاتَّالاقتراديةَّالانتاجيةََّّوالخجميةَّمعجلاتَّنسؾَّعاليةَّندبياَّلخفعَّ

َّن َّمعجلات َّعام َّبذكل َّالامارات َّدولة َّشيجت َّولقج َّالكمي، َّالاقترادي َّالشسؾ َّعاليةَّمعجلات سؾ
بالخغؼَّمؽَّوجؾدَّتفاوتَّفيَّمغاىخَّالتظؾرَّوالشسؾَّمؽَّإمارةَّالىَّاخخىَّنتيجةَّلاختلافَّمؾاردىاَّ
َّمشفتحةَّ َّاقترادية َّسياسة َّتبشيت َّقج َّفييا َّالحكؾمة َّوإن َّوالاقترادية. َّالاجتساعية واوضاعيا

ؾطشيَّوتعتسجَّعمىَّحخيةَّالإستثسارَّوالتجارة،َّوانَّالقظاعَّالخاصَّلوَّدورَّالخيادةَّفيَّالاقترادَّال
واقترخَّدورَّالحكؾمةَّعبخَّرسؼَّالدياساتَّالاقتراديةَّالكميةَّوالتيَّسؾفَّتعكذَّالاستخاتيجيةَّ
َّالاخخى. َّالاقترادية َّالانغسة َّمع َّبالسقارنة َّكبيخ َّتفؾق َّحقق َّوالحي ،َّ َّالحخ َّللاقتراد َّالعامة

َّوتستازَّدولةَّالأماراتَّالعخبيةَّالستحجةَّبإعتسادىاَََّّّ.(04،ص0224ََّّخالجَّعميَّصالح،الحمبي،)
عمىَّالعسالةَّالؾافجةَّلعجمَّتؾفخَّالقؾىَّالعاممةَّالسؾاطشةَّلتشفيحَّالسذاريعَّالإنسائيةَّوالتيَّتيجفَّالىَّ
ضسانَّإستسخارَّعسميةَّالتشسيةَّالإقتراديةَّوالإجتساعيةَّالحيَّتشفحىاَّالجولةَّخلالَّنذأتيا.َّوعمىَّ

َّيحتمو َّوالحي َّالستحجة َّالعخبية َّالأمارات َّدولة َّفي َّالسحمي َّالدؾق َّحجؼ َّصغخ َّمؽ عجدََّّالخغؼ
(َّمميؾنَّندسة،َّوبساَّفيياَّالدكانَّالؾافجونَّالأمخَّالحيَّأدىَّالىَّتظؾر0َّالدكانَّوالبالغَّحؾالي)

َّالتشسؾيةَّأنَّ َّوبفزلَّسياساتيا َّالستحجة َّوقجَّإستظاعتَّالإماراتَّالعخبية القظاعاتَّالإقترادية.
 تحتلَّمخاكدَّمتقجمةَّبيؽَّدولَّالعالؼ.

 
َّ
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 لعربية الستحدةثانياً: السشاخ السالي والشقدي لدولة الامارات ا
لقجَّشجعَّالسشاخَّالساليَّعمىَّزيادةَّندبةَّالادخارَّفيَّالاقتراد،َّاذَّعسمتَّشخكاتَّالؾساطةَّمؽَّ
خلالَّاستخجامَّوفؾراتَّالحجؼَّوالخبخةَّالستؾفخةَّلجيياَّمؽَّتؾفيخَّعائجَّاعمىَّلمسجخخيؽ،َّمساَّادىَّ

َّف َّالامارات َّدولة َّفي َّالسالي َّالسشاخ َّساىؼ َّوكحلػ َّلمجولة َّالادخار َّمدتؾى َّرفع َّالشسؾَّالى ي
َّالقظاعَّ َّيقؾم َّحيث َّوالسعاملات َّالسعمؾمات َّتكمفة َّتقميل َّفي َّمداىستو َّخلال َّمؽ الاقترادي

دولةَّالإماراتَّالعخبيةََّّوفيالسرخفيَّبشقلَّالامؾالَّبظخيقةَّفعالةَّمؽَّالسقخضيؽَّالىَّالسقتخضيؽ.َّ
الستحجةَّكانَّالقظاعَّالساليَّوتشغيسوَّوالإشخافَّعميوَّيتظؾرانَّبذكلَّغيخَّمتداو.َّلقجَّسيظختَّ

لبشؾكَّالقؾيةَّعمىَّالقظاعَّالسرخفيَّوغالبيتياَّوالتيَّتخزعَّلإشخافَّجيجَّعمىَّالسشاخََّّالساليَّا
مساَّشكلَّأدنىَّحجَّمسكؽَّمؽَّالسخاطخَّالشغاميةَّعمىَّالسجىَّالقخيب.َّوانَّالقظاعَّالسرخفيَّفيَّ
الأماراتَّالعخبيةَّالستحجةَّمتظؾرَّويأتيَّىحاَّالقظاعَّفيَّالسختبةَّالثانيةَّبيؽَّدولَّمجمذَّالتعاونَّ

فيَّالسائةَّمؽَّالشاتجَّالسحمي402ََّّيجيَّبعجَّالسسمكةَّالعخبيةَّالدعؾديةَّ،َّحيثَّبمغتَّأصؾلوَّالخم
َّ َّعام َّفي َّأكبخ0222َّالإجسالي َّتدتحؾذ َّحيث ،َّ َّعالية َّبجرجة َّالسرخفي َّالقظاع َّيتخكد َّولا .

مرخفاًَّأجشبيا02ًََّّفيَّالسائةَّمؽَّأصؾلَّالشغام.َّبالخغؼَّمؽَّوجؾد11ََّّخسدةَّبشؾكَّعمىَّحؾاليَّ
َّ 04ََّّمقابل َّالسرخفيةَّمرخفاً َّالأصؾل َّإجسالي َّفي َّالأجشبية َّالبشؾك َّحرة َّأن َّإلا ،َّ محمياً

 However, foreign banks)70223ََََّّّّعام00َّإلى70224َََّّّعام02َّانخفزتَّمؽَّ
have also been permitted  developed,2007,p13) 

 َّ َّالقظاع َّوالأزدىارَّوإن َّالتظؾر َّحخكة َّعمى َّحياً َّشاىجاً َّيعتبخ َّالأمارات َّدولة َّفي السرخفي
الإقتراديَّعمىَّمجىَّالدشؾاتَّالخسديؽَّالساضيةَّمؽَّعسخَّالإتحاد،َّودليلًاَّعمىَّمديخةَّالتظؾرَّ
َّلمتجارةَّوالأعسال،َّوإنياَّتعجَّ التيَّإمتجتَّطؾالَّتمػَّالدشؾات،َّلتربحَّمعياَّالجولةَّمحؾراًَّعالسياً

َّالخجما َّوتغظية ،َّ َّالجولي َّالبشػ َّمؤشخات َّفي َّعالسياً َّالجول َّأعمى َّمؽ َّوواحجة َّإقميسياً تَّالأولى
َّلمقظاعَّ َّوكان َّالدكان َّمؽ َّعجد َّلأكبخ َّوالتأميشية َّالسرخفية َّالخجمات َّفييا َّبسا َّالستشؾعة السالية
َّقجموَّمؽَّإسياماتَّفيَّنسؾَّالإقترادَّ َّالسدتؾىَّلسا َّالىَّىحا السرخفيَّدورَّكبيخَّفيَّوصؾليا

وَّعام0222ََّّو0222َّالؾطشيَّوالشاتجَّالسحميَّالإجسالي.َّوبمغَّعجدَّالبشؾكَّالتجاريةَّفيَّعامَّ
بشكاًَّ،َّإنو25ََّّالى0242ََّّبشكاًَّفيَّعام24ََّّو0242َّبشػَّفيَّعام24ََّّبشكاًَّو16ََّّالى0224َّ
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َّالبشؾكَّ َّمؽ َّمحجد َّعجد َّعمى َّالسحافغة َّعمى َّالشقجية َّالدمظة َّعسمت َّ َّالدشؾات َّىحه َّخلال مؽ
الأجشبيةَّوالؾطشيةَّلكيَّتتشاسبَّمعَّقجرةَّالدؾةَّالسحميةَّعبخَّوقفَّإصجارَّالخخصَّالىَّبشػَّججيجَّ

(َّفخوعَّكحجَّأقرى،َّبالتؾازيَّمعَّماشيجه5َّأيَّبشػَّأجشبيَّالى)والعسلَّعمىَّخفضَّعجدَّأفخقَّ
القظاعَّالسرخفيَّخلالَّالدشؾاتَّالقميمةَّالساضيةَّمؽَّعسمياتَّإنجماجَّكبيخةَّبيؽَّعجدَّمؽَّالبشؾكَّ
الؾطشيةَّعمىَّغخارَّإنجماجَّبشػَّدبيَّالؾطشيَّوبشػَّالأماراتَّلتذكيلَّبشػَّالأماراتَّدبيَّالؾطشيَّ

َّ َّعام َّال0224في َّبشػ َّإنجماج َّثؼ َّومؽ ،َّ َّعام َّفي َّالؾطشي َّأبؾعبي َّوبشػ َّالأول ،0244َّخميج
َّأبؾعبيَّ َّبشػ َّمع َّاليلال َّومرخف َّالإتحاد َّبشػ َّإنجماج َّثؼ َّومؽ َّالأول، َّأبؾعبي َّبشػ وتذكيل

.َّإنخفض0202َّ،َّأعكبوَّإستحؾاذَّبشػَّدبيَّالإسلاميَّعمىَّبشػَّنؾرَّعام0246َّالتجاريَّعامَّ
جةَّبؾاقعَّبشػَّواحجَّبدببَّإغلاقَّعجدَّالبشؾكَّالتجاريةَّالسخخرةَّفيَّدولةَّالأماراتَّالعخبيةَّالستح

َّالى َّالإجسالي َّالعجد َّليرل ،َّ َّعبي َّأبؾ َّفي َّجي َّأف َّيؾ َّإم َّو2504َّبشػ َّوطشياً بشكا04ًََّّبشكاً
بشؾكَّتقجمَّخجماتَّمرخفيةَّلمذخكات(.َّوعلاوةَّعمىَّذلػَّفأنَّالحاجةَّالى42ََّّأجشبياً،َّمؽَّبيشياَّ

َّأدىَّالىَّإنخفاضَّالججوىَّالتذغيميةَّوالحجَّمؽَّالإنفاقَّقجَّأدىَّالىَّالإعتسادَّعمىَّالخقس شةَّمسا
وخلالَّعامََّّ.0202فيَّنيايةَّعام214ََّّالى0246ََّّفيَّنيايةَّعام323ََّّعجدَّفخوعَّالبشؾكَّمؽَّ

َّكثب،0202ََّّ َّعمى َّالسرخفي َّالقظاع َّفي َّالتظؾرات َّمخاقبة َّعمى َّالسخكدي َّ َّالسرخف حخص
خاصةَّجؾدةَّالأصؾلَّونسؾَّالأقخاض.َّويذيخَّالسرخفَّالسخكديَّالىَّإنَّالقظاعَّالسرخفيَّلجولةَّ

اراتَّعلَّمحافغاًَّعمىَّسيؾلتوَّمعَّقجرةَّمدتجامةَّعمىَّالإقخاض.َّوقجَّأسفختَّتأثيخاتَّجائحةَّالأم
َّمدتؾياتَّ َّوالخبحية.وبقيت َّالتذغيمي َّالجخل َّوإنخفاض َّالسخررات َّرسؾم َّإرتفاع َّعمى كؾرونا

التقخيخَّالدشؾي،َّالاماراتَّ)ََّّرأسَّالسالَّالإجساليَّوإحتياطيَّالديؾلةَّأعمىَّمؽَّالستظمباتَّالخقابية.
َّ.(0-4،َّص0204الستحجة،ََّّالعخبية

َّ: تعداد الدكان في دولة الإمارات العربية الستحدةثالثاً 
َّ َّ َّ (َّ َّعام َّإحراءات َّحدب َّالستحجة َّالعخبية َّالامارات َّدولة َّسكان َّ)0245بمغَّعجد َّ َّ )6.3َّ)

%َّ(،َّووفقاَّلسخكدَّالاتحاد0.4َّ(َّمميؾنَّندسة،َّبسعجلَّنسؾ)6.444ََّّ(َّ)0246مميؾنَّندسةََّّ)
0245َّ(مميؾنَّندسةَّعام6.1ََّّالتشافديَّوالاحراء،َّبمغَّالعجدَّالاجساليَّلدكانَّدولةَّالاماراتَّ)

%(،َّويكيؼَّفيَّدولة4.4َّ،َّبسعجلَّنسؾَّسكانيَّبمغ)0246ََّّيؾنَّندسةَّعامَّ(مم6.2َّمقارنة)ََّّ
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جشديةَّتكيؼَّوتعسلَّويتجاوزَّعجدىؼ022ََّّالاماراتَّالعخبيةَّالستحجةَّوافجيؽَّمؽَّحؾاليَّأكثخَّمؽَّ
%َّ(26َّعجدَّسكانَّالجولةَّالسؾاطشيؽ.َّواقميؼَّمؽَّالاماراتييؽَّوانَّعجدَّالؾافجيؽَّفيَّالاماراتَّبمغ)َّ

َّالاسيؾَّ َّالقارة َّسكان َّمؽ َّالاصمييؽ َّالدكان َّعجد َّوإن َّالدكان0.422.222ََّّية َّويذكل ،َّ ندسة
الاصميؾنَّمؽَّغيخَّالاماراتييؽَّالغالبيةَّالعغسىَّمؽَّدولةَّالاماراتَّالعخبيةَّالستحجةََّّوبساَّيعادلَّ

%(ََّّ،َّوتذيخَّتقجيخاتَّالجيازَّالاحرائيَّالأماراتيَّالىَّزيادةَّفيَّعجدَّالدكانَّفيَّعام55.20َّ)
ومؽَّالؾاضحَّأنَََََّّّّّ(02َّ،َّص0202ماراتَّالعخبيةَّالستحجةَّ،َّ)التقخيخَّالدشؾي،َّالأ،0246ََّّ

ىشاكَّتفاوتَّكبيخَّبيؽَّعجدَّالدكانَّالسؾاطشيؽَّوالؾافجيؽَّبالجولة،َّالامخَّالحيَّاستجعىَّالترحيحَّ
الستؾفخةَّ،َّوانوَّعمىَّالخغؼَّمؽَّالجيؾدَّالسبحولةََّّوفقاًَّلسقتزياتَّالغخوفَّالأقتراديةَّوالأجتساعية

َّوالعسلَّ َّالجيج َّمؽ َّلمسديج َّحاجة َّىشاك َّمازال َّإنو َّألا َّالاتجاه َّىحا َّفي َّالسدتؾيات َّمختمف عمى
َّالسخجؾة. َّالاىجاف َّالدشؾيََّّ)َّلتحقيق َّالإقترادي َّالتقخيخ َّالتخظيط: َّص0202َّ،وزارة ،44َّ)َّ

َّيؽَّفيَّدولةَّالأماراتَّالعخبيةَّالستحجة.لغخضَّتحقيقَّالتؾازنَّأوَّالدياةَّفيَّعجدَّالدكانَّالأصمي
َّ(4الججولَّرقؼَّ)

َّ(َََََّّّّّمميؾنَّندسة0202-0222تعجادَّالدكانَّفيَّدولةَّالأماراتَّالعخبيةَّالستحجةَّلمسجة)
 تعداد الدكان الدشو  تعداد الدكان الدشة

2000 3134067 2010 8549998 

2001 3302722 2011 8946778 
2002 3478769 2012 9141598 
2003 3711931 2013 9197908 
2004 4068577 2014 9214182 
2005  4588222 2015 9262896 
2006 5300172 2016 9360975 
2007 6168846 2017 9487206 
2008 7089486 2018 9630966 
2009 7917368 2019 9770526 
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 2020 9890400 
َّبالإعتساد - َّالباحثة َّإعجاد َّمؽ َّالتشسيةََّّالسرجر: َّمؤشخات َّالجولي، َّالبشػ َّبيانات عمى

 /https://www.albankaldawli.orgالعالسيةَّ
 : مؤشرات الشسه الاقترادي في دولة الإمارات العربية الستحدةالسبحث الثاني  

بذكلَّأساسيَّعمىَّالسؾاردَّالخيعيةَّحيثَََّّّتعجَّالأماراتَّأحجَّالجولَّالخيعيةَّالتيَّيعتسجَّإقترادىا
مشحَّبجايتوَّإعتسجَّعمىَّإيخاداتَّالشفطَّوسخخىاَّفيَّبشاءَّقاعجةَّمتشؾعةَّتشسؾيةَّىجفياَّالأساسَّالتشؾعَّ
الإنتاجيَّكساَّإنَّالإقترادَّالإماراتيَّإتبعَّالدياساتَّالشفظيةَّالستظؾرةَّالتيَّىجفياَّتظؾيخَّقظاعَّ

دىاَّرأسساليَّمفتؾحَّونذيطَّيعتسجَّعمىَّالتشؾعَّفيَّالإستخخاجَّوالشقلَّوالتكخيخَّحيثَّيعتبخَّإقترا
َّمؾاردهَّوتؾافخَّبيئةَّامشوَّكساَّانوَّقائؼَّعمىَّبشيةَّتحتيةَّمتظؾرة.َّ

  وفيساَّيميَّتؾضيحَّمؤشخاتَّالشسؾَّالإقترادي:
ََّّالشاتج السحمي الإجسالي -4

َّالشسؾَّ َّمديخة َّفي َّطؾيلًا َّشؾطاً َّتقظع َّأن َّمؽ َّالستحجة َّالعخبية َّالأمارات َّدولة إستظاعت
َّإنعكاساتَّالإقترادي َّتجشب َّمؽ َّيسكشيا َّبسا َّالإقترادية، َّمؾاردىا َّقاعجة َّتشؾيع َّعمى َّوالقجرة ،

تحبحبَّأسعارَّالشفط،َّفأرتقىَّأداءَّمختمفَّالقظاعاتَّكساَّتسيدَّإقترادىاَّبالإنفتاحَّوالتحخرَّعمىَّ
َّالعالسيَّ َّالدؾق

َّممح َّوترجيخاً.َّومؽَّخلالَّالججولَّرقؼ)(َّيتزحَّإنَّدولةَّالإماراتَّشيجتَّإنتعاشاً ؾعاًَّإستيخاداً
َّ َّالدشؾات) َّمؽ)0223-0222في َّالإجسالي َّالسحمي َّالشاتج َّارتفع َّإذ َّعام421004.0َّ( َّ )

مميارَّدولارَّمحققاًَّفيَّذلػَّمعجلَّنسؾَّفيَّالشاتجَّالسحمي0223َّ(ََّّعام000443.2َّالىَّ)0222
نتيجةَّللإداءَّالجيجَّفيَّقظاعَّالشفطَّوالغاز.َّوفيَّعام0223ََّّ%(َّعام00الإجساليََّّبمغَّحؾالي)

%َّ(َّحتى00،0َّؾَّدولةَّالإماراتَّالعخبيةَّالستحجةَّمختفعاً،َّإذَّبمغَّحؾالي)َّبقيَّمعجلَّنس0225َّ
والتيَّاثختَّبذكلَّكبيخَّعمى0225ََّّمعَّعيؾرَّالآزمةَّالعالسيةَّلمخىؽَّالعقاريَّفيَّمشترفَّعامَّ

،0226َّ(َّعامَّ-46.3العسقَّالسالي،َّوفزلاَّعؽَّتخاجعَّمعجلَّنسؾَّاقترادَّدولةَّالإماراتَّالى)
وقجَّرافقياَّتغيخات0244ََّّالعقاريَّ،َّواستسختَّىحهَّالآزمةَّحتىَّعامَّنتيجةَّللازمةَّالعالسيةَّلمخىؽَّ

(َّشيجتَّانخفاضاًَّفيَّالشاتجَّالسحميَّالإجسالي0243َّ-0240فيَّالقظاعَّالرشاعي،َّأماَّالسجة)
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،0243ََّّ(َّمميارَّدولارَّعام024212.4ََّّإلىَّ)0240َّ(َّمميارَّدولارَّعام041262.3ََّّمؽ)
َّ َّالشاتج َّنسؾ َّمعجل َّانخفاض َّالى َّأدى َّبجوره َّ)وىحا َّمؽ َّالإجسالي َّعام3.5َّالسحمي َّ )%

َّ-%2.0إلى)0240 َّعام )0243َّ(َّ َّعامي َّأما َّمعجل0246َّو0245َّ، َّفي َّزيادة َّحرمت )
الشاتجَّالسحميَّالإجساليَّبدببَّالإداءَّالجيجَّالحيَّحققتوَّالقظاعاتَّالإقتراديةَّفيَّالشاتجَّالسحميَّ

ََّّالسدروعي،.)َّالإجسالي َّالياس ،َّ َّعمي َّسيف َّص0240،نعسةعمي ،301)َّ َّعام َّأما .0202َّ
َّإنخفضَّالشاتجَّالسحميَّالإجساليَّوذلػَّبدببَّتفذيَّفايخوسَّكؾروناَّ

َّ(0)َّالججولَّرقؼ
َّمعجلَّنسؾَّالشاتجَّالسحميَّالإجساليَّلجولةَّالإماراتَّالعخبيةَّالستحجةَّلمسجة

َّ(ََّّمميارَّدولار0202َّ-0222)
َّبالاسعارَّ ةَََََََََََََََََََََّّّّّّّّّّّّّّّّّّّّّالدش َّالاجسالي َّالسحمي الشاتج

 الجارية
 معجلَّالشسؾَّ%

2000 104337.3 - 
2001 103311.6 -0.98 
2002 109816.2 6.3 
2003 124346.3 13.2 
2004 147824.3 18.9 
2005 180617.4 22.2 
2006 222116.5 23 
2007 257916.1 16.1 
2008 315474.6 22.3 
2009 253547.3 -19.6 
2010 289787.3 14.3 
2011 350666.1 21 
2012 374590.6 6.8 
2013 390107.5 4.1َّ
2014 403137.1 3.3َّ
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2015 358135.1 -11.2 
2016 357045.1 -0.3 
2017 385605.5 5.8 
2018 422215.1 9.7 
2019 417215.5 7 
2020 358868.7 -13.9 

َّالتشسيةَّ َّمؤشخات َّالجولي، َّالبشػ َّبيانات َّعمى: َّبالاعتساد َّالباحثة َّإعجاد َّمؽ َّالججول السرجر:
َّ/https://www.albankaldawli.orgالعالسية،َّمعجلَّالشسؾَّتؼَّإحتدابوَّمدبقاًَّ

َّ
َّويسكؽَّتؾضيحَّماسبقَّمؽَّخلالَّالذكلَّالبيانيَّالأتي:

َّ(1)شكلَّرقؼَّ
َّمعجلَّنسؾَّالشاتجَّالسحميَّالإجساليَّفيَّالإماراتَّالعخبيةَّالستحجة

َّ
َّ(0السرجر:َّمؽَّإعجادَّالباحثةَّإستشاداًَّالىَّبياناتَّججولَّرقؼ)
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َّ
 الدخل القهمي -0

َّرقؼ) َّالججول َّخلال َّإرتفاعا04مؽ َّشيجت َّالإمارات َّدولة َّإن َّيتزح َّالدشؾات)ََّّ( َّفي ممحؾعاً
(ََّّعام00352.1َّالىَّ)0222(ََّّعام42610.6ََّّ(َّإذَّارتفعَّالجخلَّالقؾميَّمؽ)0222-0223
0223َّ َّبمغ َّالقؾمي َّالجخل َّفي َّنسؾ َّمعجل َّذلػ َّفي َّمحققاً َّدولار َّأما00.2ََّّمميار ،َّ %
إلى0240ََّّ(َّعام04156.4ََّّ(َّشيجتَّإنخفاضاًَّفيَّالجخلَّالقؾميَّمؽ)0243ََّّ-0240السجة)

َّ َّ َّع02641.4َّ) )َّ 0243َّام َّالجخلََّّ َّنسؾ َّمعجل َّانخفاض َّالى َّأدى َّبجوره َّوىحا َّدولار مميار
َّعام0243ََّّ(َّعامَّ-%2.02إلى)0240%(ََّّعام3.5َّالقؾميَّمؽَّ)َّ حرمت0245َََّّّ،َّأما

زيادةَّفيَّمعجلَّالجخلَّالقؾميَّبدببَّالإداءَّالجيجَّالتيَّحققتوَّالقظاعاتَّالإقتراديةَّفيَّالجخلَّ
َّ َّعام َّفي َّاما 0202ََّّو0246َّالقؾمي َّانخفاض َّنسؾ)حجث َّوبسعجل َّالقؾمي َّالجخل (4.0َّ-في

عميَّسيفَّالسدروعي،.)َّنتيجةَّالىَّالازموَّالساليةَّالعالسيةَّفيَّاقترادَّالاماراتَّالعخبيةَّالستحجة
 وكحلػَّبدببَّتفذيَّفايخوسَّكؾروناَّ(322َّ،ص0240َّعميَّ،َّ

َّ(0الججولَّرقؼ)
َّدولارَّ(َّمميار0202-0222معجلَّنسؾَّالجخلَّالقؾميَّفيَّالأماراتَّالعخبيةَّالستحجةَّلمسجة)

 معجلَّالشسؾَّ% الجخلَّالقؾمي ةََََََََََََََََََََََّّّّّّّّّّّّّّّّّّّّّّالدش
2000 10942.9 - 
2001 10837.6 0.96 - 
2002 11073.7 2.17 
2003 12429.1 12.2 
2004 14853.2 19.5 
2005 18350.3 23.5 
2006 22685.4 23.6 
2007 26628.9 -8.8 
2008 31927.8 19.8 
2009 25616.1 -17.8 
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2010 28970.3 13.09 
2011 35080.1  21.08 
2012 37489.1 6.8 
2013 39057.1 4.18 
2014 40379.6 3.38 
2015 35987.7 -10.87 
2016 35914.1 -0.20 
2017 38838.2 8.14 
2018 42363.1  9.07 
2019 41928.4 -1.2 
2020 35840.5 -14.5 

عمىَّبياناتَّالبشػَّالجولي،َّمؤشخاتَّالتشسيةَّالعالسية،ََّّالسرجر:َّمؽَّإعجادَّالباحثةَّبالإعتسادَََّّّ
َّ/https://www.albankaldawli.orgاماَّمعجلَّالشسؾَّتؼَّإحتدابوَّمدبقاًَّ

 قياس مؤشرات الشسه الاقترادي  -3
َّقؾةَّ َّلكياس َّالسدتخجمة َّالسؤشخات َّأحج َّالإجسالي َّالسحمي َّالشاتج َّمؽ َّالفخد َّحرة َّمؤشخ يعج
َّالسحميَّ َّالشاتج َّنسؾ َّمعجل َّبيؽ َّالعلاقة َّتظؾر َّالسؤشخ َّىحا َّيعكذ َّكسا َّالأداء، َّوتقكيؼ الإقتراد
َّرفاليةَّ َّمدتؾى َّفي َّإرتفاعاً َّيعكذ َّالدكان َّنسؾ َّمعجل َّإرتفاع َّإن َّإذ َّ َّالدكان، َّونسؾ الإجسالي

َّفزلاًَّ َّالسختمفة.َّالفخد، َّالجول َّبيؽ َّالسقارنات َّلإجخاء َّاستخجامو َّسيؾلة )عجنانَّفخحانَّعبجََّّعؽ
َّ،َّ َّلمجراسات َّالعخاق َّمخكد ،َّ َّوالتحجيات َّالؾاقع َّالعخاق َّفي َّالسدتجامة َّالتشسية َّالجؾاريؽ، الحديؽ

َّ َّالأولى، َّالظبعة َّوالتؾزيع، َّلمظباعة َّالدشؾاتََّّ(.404-402،ص0242الداقي َّشيجت لقج
حؾظَّفيَّمتؾسطَّنريبَّالفخدَّمؽَّالشاتجَّالسحميَّالإجساليَّ،َّإذَّ(َّإنتعاشَّمم0225-0222مؽ)

(َّمميارَّدولارَّامخيكي2.211َّ-2.200إرتفعَّمتؾسطَّنريبَّالفخدَّمؽَّالشاتجَّالسحميَّالإجساليَّ)
ويعدىَّىاَّالإرتفاعَّالىَّعجةَّأسبابَّمشياَّتحدؽَّمدتؾىَّدخلَّالفخدَّفيَّالأماراتَّالعخبيةَّالستحجةَّ

لإجساليَّوكحلػَّإرتفاعَّأسعارَّالشفطَّقيَّتمػَّالسخحمة.َّأماَّوتحدؽَّمعجلَّنسؾَّفيَّالشاتجَّالسحميَّا
(َّ َّالشاتج0202َّ-0226السجة َّمؽ َّالفخد َّنريب َّمتؾسط َّفي َّأيزاً َّممحؾعاً َّإنتعاشاً َّشيجت )
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(َّمميارَّدولارَّأمخيكي2.2214َّ-2.200السحميَّالإجساليَّ،َّإذَّإرتفعَّمتؾسطَّنريبَّالفخدَّمؽ)
الأماراتَّالعخبيةَّالستحجةَّ)تحديؽَّرفاليةَّويعدىَّىحاَّالإرتفاعَّالىَّتحدؽَّمدتؾىَّدخلَّالفخدَّفيَّ

َّوتحديؽَّمعجلَّنسؾَّفيَّالشاتجَّالسحميَّالإجساليَّفزلًاَّعؽَّتحدؽَّأسعارَّالشفطَّالخامَّ الفخد(،
-0222وزارةَّالاقتراد،َّالاماراتَّالعخبيةَّالستحجة،َّ.)0202(َّدولارَّلمبخميلَّعام4.202َّالىَّ)

َّ(22،ص0226
َّ(1الججولَّرقؼ)

(َّمميار0202َّ-0222فيَّالأماراتَّالعخبيةَّالستحجةَّلمسجة)َّقياسَّمؤشخاتَّالشسؾَّالإقترادي
َّدولار

 
 

 الدشة

 
 

 عدد الدكان

 
 

 الشاتج السحمي

 
 الدخل القهمي

نريب الفرد من 
 الشاتج السحمي

نريب الفرد من 
 الدخل القهمي

2000 3134067 104337.3 10942.9 0.033 0.0034 
2001 3302722 103311.6 10837.6 0.031 0.0032 
2002 3478769 109816.2 11073.7 0.031 0.0031 
2003 3711931 124346.3 12429.1 0.034 0.0033 
2004 4068577 147824.3 14853.2 0.037 0.0036 
2005 4588222 180617.4 18350.3 0.040 0.0039 
2006 5300172 222116.5 22685.4 0.042 0.0042 
2007 6168846 257916.1 26628.9 0.041 0.0043 
2008َّ7089486 315474.6 31927.8 0.044 0.0045 
2009 7917368 253547.3 25616.1 0.032 0.0032 
2010 8549998 289787.3 28970.3 0.033 0.0033 
2011 8946778 350666.1 35080.1 0.039 0.0039 
2012 9141598 374590.6 37489.1 0.040 0.0041 
2013 9197908 390107.5 39057.1 0.042 0.0042 
2014 9214182 403137.1 40379.6 0.043 0.0043 
2015 9262896 358135.1 35987.7 0.038 0.0038 
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2016 9360975 357045.1 35914.1 0.038 0.0038 
2017 9487206 385605.5 38838.2 0.040 0.0040 
2018 9630966 422215.1 4236.3 0.043 0.00043 
2019 9770526 417215.5 41928.4 0.042 0.00042 
2020 9890400 358868.7 35840.5  0.036 0.00036 

السرجر:َّمؽَّإعجادَّالباحثةَّبالإعتسادَّعمىَّبياناتَّالبشػَّالجولي،َّمؤشخاتَّالتشسيةَّالعالسية،َّأماَّ
مؽَّخلالَّقياسَّنريبَّالفخدَّمؽَّالشاتجَّالسحميَّالإجسالي/تعجادَّالدكانَّوكحلػَّقياس5,6ََّّحقلَّ

َّنريبَّالفخدَّمؽَّالجخلَّالقؾمي/تعجادَّالدكان
 قياس مؤشرات العسق السالي في الإمارات العربية الستحدة السبحث الثالث:

َّتجسيعََّّ َّخلاليا َّمؽ َّيتؼ َّالتي َّالقشاة َّالستحجة َّالعخبية َّالإمارات َّدولة َّفي َّالسالي َّالعسق يعتبخ
الفؾائضَّمؽَّالقظاعاتَّالسختمفةَّوتؾزيعياَّعمىَّمجالاتَّالإستثسارَّالستشؾعة،َّوإنَّالعسقَّالساليَّ
فيَّالاماراتَّالعخبيةَّالستحجةََّّساىؼَّفيَّمؤشخاتَّالشسؾَّالاقتراديَّمؽَّخلالَّمداىستوَّفيَّتقميلَّ

(2.2240ََّّتكمفةَّالسعمؾماتَّوالسعاملات،ونلاحعَّمؽَّخلالَّالججولَّإنخفاضَّالعسقَّالساليَّمؽَّ)
،َّويعدىَّسببَّالإنخفاضََّّأيَّإنَّالديادةَّفيَّعخض0240ََّّ(َّعام2.2200َّالىَّ)0222َّعامَّ

َّالإقتراديةَّ َّالأوضاع َّتجىؾر َّنتيجة َّوذلػ َّ َّالإجسالي َّالسحمي َّالشاتج َّفي َّالديادة َّمؽ َّأقل الشقج
نتاجيةَّوقمةَّعؾاملَّالإنتاجَّأيَّإنَّقمةَّمشحَّالإئتسانَّتؤديَّالىَّقمةَّالسعخوضَّوسؾءَّالعسميةَّالإ

َّمؽ) َّالسالي َّالعسق َّإرتفع َّثؼ َّالدؾق،ومؽ َّحجؼ َّضيق َّالى َّتؤدي َّوبالتالي (2.222220َّالشقجي
أيَّإنَّالديادةَّفيَّعخضَّالشقجَّأكبخَّمؽَّالديادة0202ََّّ(عام2.222221َََّّّالىَّ)0240َّعامَّ

نخفاضَّالشاتجَّالسحميَّالاجساليَّيؤثخَّسمباَّعمىَّالعسقَّالسالي،َّفيَّالشاتجَّالسحميَّالإجساليَّوانَّا
َّالإنتاجيةَّ َّوالعسمية َّالإنتاج َّعؾامل َّوتحدؽ َّالإقترادية َّالأوضاع َّلتحدؽ َّالإرتفاع َّسبب وإن

َّوإتداعَّحجؼَّالدؾقَّالإماراتي.
َّ
َّ
َّ
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َّ
َّ(2الججولَّرقؼَّ)

َّمميارَّدولار(0202َّ-0222قياسَّمؤشخاتَّالعسقَّالساليَّفيَّالاماراتَّالعخبيةَّالستحجةَّلمسجة)
الشاتج السحمي الأجسالي  الدشة

 بالأسعار الجارية
 العسق السالي عرض الشقد

2000 104337.3 126,969  1.21 
2001 103311.6 154,835  1.49 
2002 109816.2 171,128  1.55 
2003 124346.3 197,096  1.58 
2004 147824.3 243,886  1.64 
2005 180617.4 318,627  1.76 
2006 222116.5 392,871  1.76 
2007 257916.1 555,551  2.15 
2008 315474.6 673,723  2.13 
2009 253547.3 728,156  2.87 
2010 289787.3 773,863  2.67 
2011 350666.1 813,169  2.31 
2012 374590.6 849,656  2.26 
2013 390107.5 1,042,904  2.67 
2014 403137.1 1,125,428  2.79 
2015 358135.1 1,186,817  3.31 
2016 357045.1 1,225,455  3.43 
2017 385605.5 1,276,139  3.30 
2018 422215.1 1,308,432  3.09 
2019 417215.5 1,413,166  3.38 
2020 358868.7 1,478,607  4.12 
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َّالباحثةَّالحقلَّ عمىَّبياناتَّالبشػَّالجولي،َّمؤشخاتَّالتشسيةََّّبالإعتساد1,2َّالسرجر:َّمؽَّإعجاد
َّمؽَّإعجادَّالباحثةَّمؽَّخلالَّعخضَّالشقج/الشاتجَّالسحميَّالإجسالي3َّالعالسية،َّأماَّالحقلَّ

 اتجاىات التأثير: تتبع  السدار والتقييم
يعجَّالاقترادَّالاماراتيَّمؽَّالاقتراداتَّالخيعيةَّويستازَّبعجةَّسساتَّرئيديةَّتجعموَّمختمفاًَّعؽَّ

داتَّالجولَّالشاميةَّ،َّولقجَّكانتَّمؤشخاتَّالشسؾَّالاقتراديَّتؤثخَّبرؾرةَّايجابيةَّعمىَّاغمبَّاقترا
الاقترادَّالاماراتي،َّوانَّالعسقَّالساليَّادىَّالىَّتذجيعَّالادخارَّفيَّالاقترادَّاذَّتسكشتَّالاسيؼَّ
والدشجاتَّفيَّسؾقَّالاوراقَّالساليةَّوشخكاتَّالؾساطةَّالتذجيعَّمؽَّخلالَّاستخجامَّوفؾراتَّالحجؼَّ

لستؾفخةََّّلجييؼَّوتؾفيخَّعائجَّاعمىَّلمسجخخيؽَّوىحاَّادىَّالىَّرفعَّمدتؾياتَّالادخارَّلمجولةَّوالخبخةَّا
َّمؽَّ َّالستحجة َّالعخبية َّالامارات َّدولة َّفي َّالاقترادي َّالشسؾ َّفي َّالسالي َّالعسق َّساىؼ َّلقج وكحلػ

َّيؤديَّالىََّّخلالَّمداىستوَّفيَّتقميلَّالسعاملاتَّوالسعمؾماتَّالسكمفة .انَّارتفاعَّاسعارَّالاسيؼ
ؼَّالتجاولَّفيَّالدؾقَّالاماراتيَّوىحاَّلاَّيعشيَّتعافيَّالاقترادَّالاماراتيَّوخخوجوَّالتامَّزيادةَّحج

َّالاماراتيَّ َّالاقتراد َّفي َّحرل َّولقج َّالان، َّحتى َّمشو َّيعاني َّلايدال َّانو َّنخى َّالحي َّالخكؾد مؽ
تظؾراتَّفيَّالشسؾَّالاقتراديَّعمىَّحجؼَّالقظاعاتَّالاقتراديةَّمؽَّخلالَّماَّشيجتوَّالحكؾمةَّ

َّا َّاسعار َّتخفيض َّالاعؾامَّمؽ َّوخلال َّالاسيؼ. َّاسعار َّعمى َّعكدي َّبذكل َّاثخ َّوىحا لفائجة
َّالتظؾر0223َّو0222و0221التالية) َّمؽ َّحالة َّتذيج َّ َّالستحجة َّالعخبية َّالامارات َّبجأت َّ )

َّالشقؾدَّ َّلكسية َّتؾسعية َّسياسة َّالحكؾمة َّاتباع َّخلال َّمؽ َّالسالي َّالعسق َّالى َّبالشدبة الاقترادي
ةَّعمىَّاسعارَّالاسيؼَّوذلػَّبدببَّالجعؼَّالحكؾميَّالسعخوضةَّوكانَّلوَّاثخَّايجابيَّوعلاقةَّطخدي

َّالامارات، َّلجولة َّالعام َّالاقترادي َّالاداء َّعمى َّكبيخ َّدور َّلو َّكان َّالحي َّالاقتراديََّّ )التقخيخ
َّالسؾحج، 02َّ،ص0244العخبي َّوالائتسانََّّ.( َّالسالي َّالعسق َّبيؽ َّايجابية َّعلاقة َّوجؾد وكحلػ

سقَّالساليَّييجفَّالىَّالسحافغةَّعمىَّقؾةَّالسحميَّتتلائؼَّمعَّالشغامَّالاقتراديَّالاماراتيَّوانَّالع
َّالظمبَّ َّتمبية َّالى َّتؤدي َّائتسانية َّسياسة َّبإتباع َّوذلػ َّالاجشبية َّالعسلات َّصخف َّومعجل العسل

)عسيخة،َّمحمدََّّالسحميَّعمىَّالائتسانَّوالعسلاتَّالرعبةَّوىحاَّيؤديَّالىَّتحفيدَّالشسؾَّالاقترادي.
َّ.(40،ص0220سعيجَّ،

َّ(3ججولَّرقؼَّ)
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َّوالعسقَّالساليَّفيَّالإماراتَّالعخبيةَّالستحجةَّمميارَّدولارمعجلاتَّنسؾَّالشاتجَّ
الشاتج السحمي  الدشة

الاجسالي بالاسعار 
 الجاريو

معدل 
 الشسه

العسق 
 السالي

 معدل الشسه

2000 104337.3 -  1.21 - 
2001 103311.6 -0.98  1.49 16.66 
2002 109816.2 6.3  1.55 7.14 
2003 124346.3 13.2  1.58 1.93 
2004 147824.3 18.9  1.64 3.79 
2005 180617.4 22.2  1.76 7.18 
2006 222116.5 23  1.78  1.13 
2007 257916.1 16.1  2.15 20.78 
2008 315474.6 22.3  2.13 -0.93 
2009 253547.3 -19.6  2.87 34.74 
2010 289787.3 14.3  2.67 -6.96 
2011 350666.1 21  2.31 -13.48 
2012 374590.6 6.8  2.26 -2.16 
2013 390107.5 4.1  2.67 18.14 
2014 403137.1 3.3  2.79 4.49 
2015 358135.1 -11.2  3.31 18.63 
2016 357045.1 -0.3  3.43 3.62 
2017 385605.5 5.8  3.30 -3.79 
2018 422215.1 9.7  3.09 -6.36 
2019 417215.5 7 َّ3.38 9.38 
2020 358868.7 -13.9  4.12 21.89 
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السرجر:َّمؽَّإعجادَّالباحثةَّبالإعتسادَّعمىَّبياناتَّالبشػَّالجوليَّ،َّمؤشخاتَّالتشسيةَّالعالسية،َّأماَّ
مؽَّإعجادَّالباحثةَّتؼَّإحتدابَّالعسقَّالساليَّمؽَّخلالَّندبةَّعخضَّالشقج/الشاتج،0ََّّو0و4الحقؾلَّ

            أماَّمعجلاتَّالشسؾَّمؽَّخلالَّ=

    
َّ

 الاستشاجات والتهصيات
 الإستشتاجات

يحتاجَّالقظاعَّالسرخفيَّالىَّإجخاءاتَّتعدزَّالشسؾَّالإقتراديَّمؽَّخلالَّتؾجيوَّالتسؾيلَّ -1
 لجعؼَّالظمبَّالجاخميَّوبالتاليَّتحديؽَّالقجراتَّالإنتاجيةَّالسحمية.

َّبسؤشخاتَّ -2 َّوعلاقتيا َّالسرخفي َّالقظاع َّلتظؾر َّالسالي َّالعسق َّ َّمؤشخ َّعمى َّالإعتساد تؼ
 ديَّمشياَّالجخلَّالقؾميَّوالشاتجَّالسحميََّّالإجسالي.الشسؾَّالإقترا

إنَّمجسؾعةَّمؽَّالسؤشخاتَّتتأثخَّبتظؾرَّالقظاعَّالسرخفيَّوالأسؾاقَّالساليةَّعمىَّمعجلَّ -3
 نسؾَّالشاتجَّالسحميَّالإجسالي.

 التهصيات 
،ََّّنذاطَّأسؾاقَّالسالَّلوَّتأثيخَّمؾجبَّلكشوَّغيخَّمعشؾيَّعمىَّالشسؾَّالإقتراديإنَّتحدؽَّ -4

لحلػَّتحتاجَّالأسؾاقَّالساليةَّالىَّالسديجَّمؽَّالإصلاحاتَّلتثسيؽَّالأثخَّالسؾجبَّعمىَّالشسؾَّ
 الإقترادي.

َّأيَّأثخَّمعشؾيَّمؾجبَّلسؤشخاتَّالقظاعَّالسرخفيَّعمىَّالشسؾَّالإقتراديَّ -0 َّيثبتَّوجؾد لؼ
 الحكيقي.

َّالشسؾَّ -0 َّفي َّالفعمية َّالسداىسة َّفي َّنجاعة َّأكثخ َّليكؾن َّالسرخفي َّالقظاع َّإصلاحات تعديد
َّكمساَّالإ َّالستدايج َّالجاخمي َّالظمب َّلتمبية َّالسحمي َّالإنتاج َّقجرات َّتشؾيع َّخلال َّمؽ قترادي

َّتحدشتَّمؤشخاتَّالقظاعَّالسرخ
 السرادر والسراجع

 .02،ص0244التقخيخَّالاقتراديَّالعخبيَّالسؾحج،.4
 .02،َّص0202َّالتقخيخَّالدشؾي،َّالأماراتَّالعخبيةَّالستحجةَّ،َّ.0
 .0-4،َّص0204الستحجة،َّالتقخيخَّالدشؾي،َّالاماراتَّالعخبيةَّ.0
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حبيبَّالسلا،ََّّالسحافغؾنَّوالميبخاليؾنَّفيَّالاقترادَّالاماراتيَّ،َّالظبعةَّالاولى،َّدارَّمجراكَّلمشذخَّ.1
 .46،َّص0240والتؾزيع،َّالاماراتَّالعخبيةَّ،َّ

َّالستحجة،َّ.2 َّالعخبية َّالامارات َّلجولة َّالسالية َّالاوراق َّبدؾق َّ َّالجشائية َّالحساية َّصالح، َّعمي خالج
 .04،ص0224مشذؾراتَّالحمبيَّالحقؾقية،َّلبشان،َّالظبعةَّالاولى،َّ

3.َََّّّ،َّ َّالاقترادي َّودورىا َّالامارات َّدولة َّفي َّالسالية َّالاوراق سؾق
http//www.qulfbase.com/ar/gcc/index/2?t=3،0241401،ص.َّ

َّمخكدَّ.4 ،َّ َّوالتحجيات َّالؾاقع َّالعخاق َّفي َّالسدتجامة َّالتشسية َّالجؾاريؽ، َّالحديؽ َّعبج َّفخحان عجنان
 .404-402،ص0242الداقيَّلمظباعةَّوالتؾزيع،َّالظبعةَّالأولى،َّالعخاقَّلمجراساتَّ،َّ

عميَّسيفَّعميَّالسدروعي،َّالياسَّنعسة،ََّّاثخَّالانفاقَّالعامَّفيَّالشاتجَّالسحميَّالاجسالي،َّدراسةَّ.5
تظبيكيةَّعمىَّدولةَّالاماراتَّالعخبيةَّالستحجة،َّمجمةَّجامعةَّدمذقََّّلمعمؾمَّالاقتراديةَّوالقانؾنية،َّ

 .301،َّص0240،َّالعجدَّالاول،05السجمجََّّ
 .322عميَّسيفَّعميَّالسدروعي،َّمرجرَّسبقَّذكخه،ص.6
َّوالتظمعاتَّ.42 َّالسحققة َّالانجازات َّالستحجة، َّالعخبية َّالامارات َّدولة َّاقتراد َّعسيخة، َّسعيج محمد

 .40،ص0220السدتقبمية،َّمجمةَّالتعاونَّالاقترادي،
يَّدولةَّالاماراتَّوزارةَّالاقتراد،َّالاماراتَّالعخبيةَّالستحجة،َّالتظؾراتَّالاقتراديةَّوالاجتساعيةَّف.44

 0246-0222العخبيةَّالستحجة،َّ
دولةَّالاماراتَّالعخبيةَّالستحجة(،ََّّ-،َّ)أبؾَّعبي0202وزارةَّالتخظيط:َّالتقخيخَّالإقتراديَّالدشؾيَّ.40

 .44ص
13.  َّAnti-money laundering and counter-terrorist financing measures 

in the United Arab Emirates,2020,p.6. 
14 .  However, foreign banks have also been permitted to open 55 
representative offices, and they have developed 

15. their presence by establishing ATMs and sales 
points,2007,p.13. 


